

KẾ HOẠCH

Về bổ sung quy hoạch chức danh Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng nhiệm kỳ 2016-2021 và nhiệm kỳ 2021-2026

1. Cơ sở pháp lý

- Luật số 34/2018/QH14 ngày 19 tháng 11 năm 2018 của Quốc hội về sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học;
- Quy định số 205-QĐ/TW ngày 23 tháng 9 năm 2019 của Bộ Chính trị về việc kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ và chống chạy chức, chạy quyền;
- Hướng dẫn số 15-HD/BTCTW ngày 05 tháng 11 năm 2012 của Ban Tổ chức Trung ương về công tác quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý theo tinh thần Nghị quyết số 42-NQ/TW ngày 30 tháng 11 năm 2004 của Bộ Chính trị (khóa IX) và Kết luận số 24-KL/TW ngày 05 tháng 6 năm 2012 của Bộ Chính trị (khóa XI); Hướng dẫn số 06-HD/BTCTW ngày 24 tháng 02 năm 2017 của Ban Tổ chức Trung ương về sửa đổi, bổ sung một số nội dung nêu tại Hướng dẫn số 15-HD/BTCTW;
- Hướng dẫn số 139-HD/BCSD ngày 19 tháng 9 năm 2014 của Ban Cán sự Đảng, Bộ Giáo dục và Đào tạo về công tác quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- Công văn số 89-CV/BCSD ngày 26 tháng 02 năm 2019 của Ban Cán sự đảng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý và thành lập Hội đồng trường, Hội đồng đại học năm 2019;
- Nghị quyết số 516-NQ/BCSD ngày 24 tháng 9 năm 2019 của Ban Cán sự đảng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc phân cấp xem xét, phê duyệt quy hoạch cán bộ của các cơ sở giáo dục đại học công lập trực thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- Công văn số 526-CV/BCSD ngày 01 tháng 10 năm 2019 của Ban Cán sự đảng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc gửi hồ sơ quy hoạch cán bộ, quản lý và thành lập Hội đồng trường, Hội đồng đại học;
- Nghị quyết số 13-NQ/ĐU ngày 18 tháng 10 năm 2019 của Đảng ủy trường Đại học Kinh tế TP. Hồ Chí Minh về Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ trường Đại học Kinh tế TP. Hồ Chí Minh, lần thứ 51, nhiệm kỳ 2015-2020;
- Nghị quyết số 15-NQ/ĐU ngày 05 tháng 11 năm 2019 của Đảng ủy trường Đại học Kinh tế TP. Hồ Chí Minh về Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ trường Đại học Kinh tế TP. Hồ Chí Minh, lần thứ 52, nhiệm kỳ 2015-2020;
- Căn cứ Kế hoạch số 2453/KH-ĐHK-T-NS ngày 15 tháng 11 năm 2019 về phê duyệt quy hoạch quy hoạch chức danh Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng nhiệm kỳ 2016-2021 và nhiệm kỳ 2021-2026.

2. Mục tiêu: Bổ sung quy hoạch chức danh Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng nhiệm kỳ 2016-2021 và nhiệm kỳ 2021-2026 cho đủ số lượng tối đa quy định.

3. Chức danh quy hoạch

- Hiệu trưởng; Phó Hiệu trưởng.

4. Số lượng bổ sung vào quy hoạch

Căn cứ vào kết quả thực hiện Kế hoạch số 2453/KH-ĐHK-TNS ngày 15 tháng 11 năm 2019 về phê duyệt quy hoạch quy hoạch chức danh Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng nhiệm kỳ 2016-2021 và nhiệm kỳ 2021-2026, số lượng dự kiến bổ sung vào quy hoạch các chức danh Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng theo yêu cầu sau:

- Nhiệm kỳ 2016-2021

+ Đối với chức danh Hiệu trưởng: Bổ sung tối đa **02** nhân sự;

+ Đối với chức danh Phó Hiệu trưởng: Bổ sung tối đa **05** nhân sự.

- Nhiệm kỳ 2021-2026

+ Đối với chức danh Hiệu trưởng: Bổ sung tối đa **01** nhân sự;

+ Đối với chức danh Phó Hiệu trưởng: Bổ sung tối đa **03** nhân sự.

5. Tiêu chuẩn viên chức đưa vào quy hoạch

5.1. Về năng lực công tác và phẩm chất đạo đức

- Năng lực thực tiễn thể hiện ở kết quả và hiệu quả công việc, tinh thần chủ động, sáng tạo, mức độ hoàn thành chức trách, nhiệm vụ được giao; khả năng đoàn kết, quy tụ viên chức; năng lực điều hành để thúc đẩy sự phát triển của lĩnh vực công tác được phân công phụ trách;

- Đạo đức tốt, lối sống trong sạch, không lợi dụng chức quyền để mưu cầu lợi ích riêng, nói đi đôi với làm;

- Có năng lực thực hiện chiến lược hội nhập quốc tế của UEH.

5.2. Về độ tuổi

Những công chức, viên chức được đưa vào quy hoạch các chức danh lãnh đạo lần đầu phải đủ tuổi để tham gia được ít nhất trọn 1 nhiệm kỳ (mỗi nhiệm kỳ là 5 năm):

- Nhiệm kỳ 2016-2021: Đối với nam: sinh từ tháng 11/1964 trở về sau; đối với nữ: sinh từ tháng 11/1969 trở về sau;

- Nhiệm kỳ 2021-2026: Đối với nam: sinh từ tháng 6/1966 trở về sau; đối với nữ: sinh từ tháng 6/1971 trở về sau.

5.3. Về trình độ

- Có trình độ tiến sĩ.

5.4. Về kinh nghiệm công tác

- Hiệu trưởng: Đã tham gia quản lý cấp khoa, phòng ít nhất 5 năm;

- Phó Hiệu trưởng: Đã tham gia quản lý cấp bộ môn hoặc tương đương trở lên ở trường đại học ít nhất 5 năm.

6. Quy hoạch đối với công chức, viên chức quản lý đương chức

- Thống nhất quy hoạch lên chức vụ cao hơn, không quy hoạch để tái bổ nhiệm chức vụ đang đảm nhận. Các công chức đương chức nếu có triển vọng phát triển thì đưa vào quy hoạch chức vụ cao hơn, nếu đủ tiêu chuẩn để tiếp tục tái cử thì là nguồn đương nhiên được xem xét khi tiến hành công tác nhân sự của nhiệm kỳ mới.

7. Quy trình

■ Bước 1: Hội nghị Tập thể lãnh đạo UEH (lần 1)

- Thành phần: Ban Thường vụ Đảng ủy, Chủ tịch Hội đồng trường, Hiệu trưởng và các Phó Hiệu trưởng.

- Thời gian: 9^h00 thứ Hai, ngày 25 tháng 11 năm 2019.

- Địa điểm: Phòng họp A1.01, 59C Nguyễn Đình Chiểu, Q.3, TP.HCM.

- Nội dung:

+ Phòng Nhân sự dự kiến phương án bổ sung nhân sự có đủ tiêu chuẩn, điều kiện vào quy hoạch;

+ Tập thể lãnh đạo UEH xem xét, cho ý kiến vào phương án bổ sung quy hoạch trước khi lấy ý kiến tại các hội nghị.

■ Bước 2: Hội nghị Cán bộ chủ chốt

- Thành phần: Ban chấp hành Đảng bộ; Hiệu trưởng và các Phó Hiệu trưởng; các thành viên Hội đồng trường là viên chức UEH; Ban chấp hành Công đoàn trường; Bí thư Đoàn trường; Chủ tịch Hội Cựu chiến binh; Trưởng, Phó Trưởng các đơn vị trực thuộc; Bí thư chi bộ; Chủ tịch/Tổ trưởng công đoàn đơn vị; Trưởng, Phó Trưởng bộ môn; Giáo sư, Phó Giáo sư, Tiến sĩ; Giảng viên cao cấp.

- Thời gian: 8^h00 thứ Tư, ngày 27 tháng 11 năm 2019.

- Địa điểm: Hội trường A.116, 59C Nguyễn Đình Chiểu, Q.3, TP.HCM.

- Nội dung:

(i) Cán bộ chủ chốt cho ý kiến về danh sách nhân sự dự kiến đưa vào quy hoạch (do Tập thể lãnh đạo UEH giới thiệu tại bước 1);

(ii) Trên cơ sở kết quả lấy ý kiến của Hội nghị Cán bộ chủ chốt, Tập thể lãnh đạo UEH xem xét, thống nhất danh sách nhân sự trước khi đưa ra lấy ý kiến tại Hội nghị Tập thể lãnh đạo mở rộng.

■ Bước 3: Hội nghị Tập thể lãnh đạo mở rộng

- Thành phần: Ban chấp hành Đảng bộ, Chủ tịch Hội đồng trường, Hiệu trưởng, các Phó Hiệu trưởng và Trưởng các đơn vị trực thuộc.

- Thời gian: 16^h00 thứ Tư, ngày 27 tháng 11 năm 2019.

- Địa điểm: Phòng họp A1.03, 59C Nguyễn Đình Chiểu, Q.3, TP.HCM.

- Nội dung:

(i) Tập thể lãnh đạo mở rộng cho ý kiến về danh sách nhân sự dự kiến đưa vào quy hoạch;

(ii) Trên cơ sở kết quả lấy ý kiến của Hội nghị Tập thể lãnh đạo mở rộng, Tập thể lãnh đạo UEH xem xét, thống nhất danh sách nhân sự trước khi Văn phòng trường gửi văn bản đề nghị Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Đại học, Cao đẳng TP. Hồ Chí Minh cho kết luận bằng văn bản về tiêu chuẩn chính trị đối với các nhân sự được giới thiệu;

(iii) Các nhân sự được giới thiệu hoàn thiện hồ sơ theo quy định trước khi trình Tập thể lãnh đạo UEH xem xét, phê duyệt quy hoạch bổ sung.

▪ **Bước 4: Hội nghị Tập thể lãnh đạo UEH (lần 2)**

- Thành phần: Ban Thường vụ Đảng ủy, Chủ tịch Hội đồng trường, Hiệu trưởng và các Phó Hiệu trưởng.

- Thời gian: 09^h00 thứ Hai, ngày 16 tháng 12 năm 2019 (dự kiến).

- Địa điểm: Phòng họp A1.01, 59C Nguyễn Đình Chiểu, Q.3, TP.HCM.

- Nội dung:

(i) Trên cơ sở lấy ý kiến tại các Hội nghị nêu trên, đồng thời căn cứ vào tiêu chuẩn, cơ cấu, số lượng theo quy định, Phòng Nhân sự rà soát, tổng hợp, báo cáo Tập thể lãnh đạo UEH;

(ii) Tập thể lãnh đạo UEH thảo luận, bỏ phiếu kín giới thiệu nhân sự đưa vào danh sách bổ sung quy hoạch. Những viên chức được trên 50% tổng số thành viên tập thể lãnh đạo đồng ý giới thiệu nhưng phải đảm bảo cơ cấu, số lượng, tiêu chuẩn theo quy định (lấy từ cao xuống) thì được đưa vào danh sách quy hoạch.

Trên đây là Kế hoạch về bổ sung quy hoạch chức danh Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng nhiệm kỳ 2016-2021 và nhiệm kỳ 2021-2026, đề nghị các tập thể, cá nhân liên quan nghiêm túc thực hiện; trong quá trình triển khai nếu có vấn đề cần trao đổi, vui lòng liên hệ Trưởng phòng Nhân sự - TS. Nguyễn Quốc Khanh (☎ 0913 620122 - ✉ qk@ueh.edu.vn) để được giải đáp./-

Nơi nhận: *NW*

- Các đơn vị thuộc trường;
- Tập thể lãnh đạo UEH;
- Bộ Giáo dục và Đào tạo (để báo cáo);
- Lưu: VT, NS.

**HIỆU TRƯỞNG**
GS.TS. Nguyễn Đông Phong